
( Изменсния в учредительный документ 
юридического лица ОГРН 1027403857568, 
представлены при внесении в ЕГРЮЛ 
записи от 12.05.2022 за ГРН 2227400338493 

8 Ё*‚'Э ДОКУМЕНТ ПОДНИСАН . 
УСИЛЕННОЙ КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

сведения о сертификате Эл И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - НЧ -- 
Сертификат: — 2О8ВА10006АЕ938А4360614217ЕС2966 

Владелеп: Шилоносова Танзиля РНР@@СИ[{СК О Й ФЕДЕРАЦИИ 
Заместитель начальника инспекции: Руководство 

Межрайонная ИФНС Россин №17 по ЧС'ЧЯЁМЙЁ@БР‚ . А У№ РОССИИ) 

\‚'[сйст…п'с;шп е 22.12.2021 но 22.03.2023 

| ПРИКАЗ 

‘ ‘/// /И";#ег„-‚йд/іі 2 Ё22 . № 32 Ё:› 

Москва 

О внесении изменений в устав федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования 
«Южно-Уральский государственный университет (национальный 

исселедовательский университет)» 

В соответствии с федеральными законами от 3 ноября 2006 г. 

№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», от 29 дсекабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ — «Об образовании — в Российской Федерации» 

Положением об осуществлении федеральными органами исполнительной 

власти функций и полномочий. учредителя федерального автономного 

учреждения, утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 октября 2007 г. № 662, Порядком создания, 

реорганизации, — изменения — типа и — ликвидации — федеральных 

государственных учреждений, а также утверждения уставов федеральных 

государственных учреждений и внесения в них изменений, утвержденным 

‚ постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 июля 2010 г. № 539, подпунктом 4.3.22 пункта 4 Положения 

о Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15 июня 2018 г. № 682, с учетом рекомендаций наблюдательного совета 

федерального государственного автономного образовательного учреждения 



высшего образования «Южно-Уральский государственный университет 

(нациовальный исследовательский университет)» (выписка из протокола 

заседания от 17 сентября 2021 г. № 001-07-34), а — также 

с учетом ходатайства федерального  государственного - автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Южно-Уральский 

государственный университет (национальный исследовательский 

университет)» от 22 сентября 2021 г. № 22-137 приказываю: 

|- Утвердить — согласованные с Федеральным — агентством 

по управлению государственным имуществом (письмо от 14 марта 2022 г. 

№ ИП-08/9448) изменения в устав федерального государственного 

автономного — образовательного — учреждения — высшего — образования 

«Южно-Уральский государстізенный университет — (национальный 

исследовательский университет)» (далее соответствепно — изменения 

в устав, Университет), утвержденный приказом Министерства науки 

и высшего образования Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. 

№ 1369, с изменениями, утвержденными приказами Министерства науки 

й высшего образования Российской Федерации от 14 февраля 2020 г. № 228, 

от 31 июля 2020 г. № 857 и от 28 июля 2021 г. № 695. 

2. Ректору Университета Шестакову А.Л.: 

2.1. Обеспечить государственную регистрацию изменений в устав 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

2.2. После государственной регистрации изменений в устав 

представить в Департамент координации деятельности образовательных 

организаций (Гришкину В.В.) копию изменений в устав, заверенную 

в установленном порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на Департамент координации деятельности образовательных организаций 

(Гришкина В.В.). 

Заместнтель Министра Д.В. Афанасьев



Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ . 

приказом Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации ‚ 

от «77 » пеевнЬй 2022 г. № 326 

Изменения в устав 

федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшеёго образования 

«Южно-Уральский государственный университет (национальный 

исследовательский университет )» 

В В абзаце пятом пункта 1.6 слово «согласование» заменить 

словом «утверждение». 

А. В пункте 2.6 слова «утверждаемой по  согласованию 

с Министерством в  установленном — порядке»  заменить — словами 

«утверждаемой Министерством». 

3. Дополнить пункт 4.30 словами следующего содержания: 

«, а также осуществляет рассмотрение, согласование программы 

развития УНИ_ВС'РСИТЕЁТ& и мониторинг ее реализации.». 

4. Подпункт 2 пункта 4.42 признать утратившим силу. 

к В подпункте 5 пункта 4.48 слова «и программы развития 

Университета» исключить. 

6. Пункт 4.5% дополнить — подпунктом — 26.1  следующего 

содержания: 

«26.1) обеспечивает разработку программы развития Университета, 

а также ее  реализацию и представляет — Министерству — отчеты 

о ее реализации;». 

7. Подпункт 1 пункта 5.1 после слов «программы подготовки» 

дополнить словами «научных и». 

$. Пункт 5.3 дополнить абзацем следующего содержания: 



«Университет вправе разрабатывать и утверждать самостоятельно 

устанавливаемые требования, которые не могут быть ниже федеральных 

государственных требований.». 

8 Подпункт 1 пункта 6.19 дополнить словами: 

«, либо становиться участником ранее созданных хозяйственных 

‚ обществ или хозяйственных партнерств, деятельность которых заключается 

`° в практическом применении (внедрении) результатов интеллектуальной 

‚ - деятельности (программ для электронных вычислительных, баз данных, 

/ ы :изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, селекционных 

-;Т::Достижений‚ технологий интегральных микросхем, секретов производства 

`„ (ноу-хау), путем внесения вклада в уставный калитал таких обществ или 

‚ ‚складочный капитал таких партнерств.». 



КОПИЯ ВНРНА 
Заместитель начальника отдела 
документелионного обеспечения .. 
Административного департамейта © 
Министерстве наука в ВЫСИИ Ы ' 

обуазования Российской Федёвации 
Ивееено — ТПеРеоЯвево ПЕЕСАО 

В ооы оаа 
к Рзы а 

Я ознойы ”Ь'СЁ\ 
© ВЫ 

ь’:) - “ 

УАа о \ 

Ях
о 

н 
“е
ве
н 

ОН
ЭП
о 

Ы 
С
Ы
 

1 
ЭА
Ь 

ч 
В е

ца 
ч
е
 

О
Н
Е
Н
о
й
Э
 



Полное наименование и местонахождение многофункционального центра, выдавшего экземпляр 

электронного документа на бумажном носителе из информационной системы: Территориальный отдел 

ОГАУ «МФЦ Челябинской области» в городе Челябинск, г. Челябинск, ул. Труда, 164 

Территориальный отдел ОГАУ «МФЦ Челябинской области» ; 

‹5‹}йбтеё)« 

Дата и время составления экземпляра электронного документа на бумажном нбсителе: 13'05.2022 г 

Луценко Любовь Александровна 
(фамилия имя и отчество уполномоченного сотрудника МФЦ) 



Прошнуровано, пронумеровано, скреплено печатью 

( Ё оссбете- ) ) листов 


